
DETERMINAZIONE
n. 185 del 31/05/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI:  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PISTA CICLABILE DI VIA RONDONA - PROGETTO BIKE TO WORK 
2021" - CODICE CUP: I37H21005440002.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO:
- CHE la Giunta Regionale Emilia-Romagna con Delibera n. 1291 del 02/08/2021 ha approvato il 
progetto “Bike to Work 2021”, con l’indicazione dei 194 Comuni soggetti attuatori, tra cui il Comune 
di Vigarano Mainarda;

-  CHE i Comuni attuatori possono beneficiare di un contributo per la realizzazione di interventi, 
quali percorsi ciclabili e/o di moderazione del traffico finalizzati a privilegiare la circolazione delle 
biciclette, nel rispetto delle norme vigenti;

- CHE con Determina n. 283 del 15/09/2021 è stato approvato il progetto di massima dei lavori di 
manutenzione straordinaria della pista ciclabile di Via Rondona, dell’importo complessivo di Euro 
36.814,00;

-  CHE in data 15/09/2021 con Prot. n. 12898 il Comune di Vigarano Mainarda ha inoltrato alla 
Regione Emilia-Romagna la richiesta di assegnazione del contributo;

- CHE con Delibera G.R. n. 1713 del 25/10/2021 e Determina Dirigenziale n. 24302 del 21/12/2021 
la Regione Emilia Romagna ha concesso il contributo richiesto;

-  CIO’  PREMESSO  rilevato  che  i  Comuni  beneficiari  sono  tenuti  ad  affidare  i  lavori  entro  il 
24/06/2022, come evidenziato nella nota Regione Emilia-Romagna n. 1015704 del 04/11/2021, 
pervenuta al Prot. n. 15739 del 06/11/2021;

-  ATTESO che con Determina n.  165 del 26/05/2022 è stato affidato all’Arch. Renato Soldati di 
Ferrara l’incarico per la progettazione, coordinamento alla sicurezza,  Direzione e contabilità dei 
lavori in argomento;

Determ. n. 185 del 31/05/2022 pag. 1/3



- VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Renato Soldati 
ed  agli  atti  del  Comune,  dell’importo  complessivo  di  Euro  36.814,00  e composto  dai  seguenti 
elaborati:

- Relazione tecnica ed elenco elaborati;
- Computo metrico;
- Elenco prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo;
- Capitolato speciale d'appalto;
- Quadro economico;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Elaborato grafico;

- RILEVATO che al progetto è assegnato il Codice CUP: I37H21005440002;   

- DATO ATTO che i lavori di complessivi Euro 36.814,00 sono finanziati, come segue:
- per Euro   3.600,00 al Cap. 2071, in conto dell’impegno n. 217/2022;
- per  Euro  33.214,00 alla  Missione  10  Programma  5  Capitolo  2071  Macroaggregato 

2020109012 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente;

-  RITENUTA opportuna  l’approvazione  del  progetto esecutivo  composto  dagli  elaborati 
sopraelencati;

-  VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
-  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  23/05/2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta Comunale n.  49 del  23/05/2022 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;
   
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Renato Soldati di 
Ferrara ed agli atti del Comune, dell’importo complessivo di Euro 36.814,00 e con il seguente 
quadro economico di spesa:

TIPO IMPORTO IN EURO
a) Lavori a base di gara                                    25.292,89
b) Oneri sicurezza 1.011,72

TOTALE IN APPALTO 26.304,61
c) Imprevisti (IVA compresa) 1.123,02
d) Spese tecniche (compresa Inarcassa) 3.600,00

I.V.A. 22% su a) e b) 5.787,01
TOTALE COMPLESSIVO Arr. 36.814,00

Determ. n. 185 del 31/05/2022 pag. 2/3



2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è svolto dall’Ing. Alessandra 
Campagnoli,  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  che  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti, nel rispetto della normativa e delle competenze derivategli dall’incarico.

3) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 36.814,00 è finanziata, con contributo Regione 
Emilia-Romagna, di cui alla Delibera G.R. n. 1713 del 25/10/2021 ed alla Determina Dirigenziale n. 
24302 del 21/12/2021, come segue:

per Euro   3.600,00 al Cap. 2071, in conto dell’impegno n. 217/2022;
per  Euro  33.214,00 alla  Missione  10  Programma  5  Capitolo  2071  Macroaggregato 
2020109012 del Bilancio in corso, avente la disponibilità sufficiente.

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.       

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 185 del 31/05/2022 pag. 3/3


